
 

På udyrkede arealer og i kanten af almindelige 
marker kan man med stor fordel lave vildtstri-
ber. Lange smalle striber er at foretrække frem 
for store brede stykker. 4 – 6 m er passende 
bredde, og man bør så et varieret udbud i striber-
ne. Det kan være speciel kyllingeblanding, det 
kan være noget, som giver dækning og føde i 
vinterhalvåret, og det kan være et miks af etåri-
ge og flerårige afgrøder. 
Det sidste er specielt godt, hvis man lader den 
gamle vildtstribe ligge. 
På udyrket areal må man lave striber på 6 m 
bredde og med 6 m i afstand. Max. 10 % af are-
alet må anvendes. Det kan være en fordel at få 
landmanden til at ændre arealets status til vildt-
venlig afgrøde. 
Ifølge reglerne fra plantedirektoratet må man 
anvende op til 6 m i kanten af en mark til vildt-
venlige foranstaltninger, uden at det skal angi-
ves særskilt. Arealet kan anvendes til barjords-
stribe, insektvold, vedvarende græsstribe og el-
ler vildtafgrøder (vildtager) 
 
Insektvold 
Hønsefuglenes kyllinger mangler føde de første 
uger, derfor er det en god idé at lave en insekt-

vold. 
Den laves ved at pløje jord sammen fra to sider. 
Volden skal helst have en bredde på 1,5 – 2 m 
og en højde på ca. 0,75 m. På volden sår man en 
særlig blanding af specielle græsser, hvor hun-
degræs er en af dem. 
Noget af den samme virkning kan opnås ved, at 
man etablerer nye vildtstriber ved siden af den 
gamle fra sidste år. På den måde vil der her være 
en anden flora, som vil tiltrække en del insekter 
netop i tiden omkring Sct. Hans. 
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Hvad sår man 
Hvis vildtstriben skal være til brug om vinteren, 
må der være vinterfaste planter i blandingen. 
Fodermarvkål er glimrende. Det giver dækning 
og føde til bl. a. harer, men turnips, raps og klø-
ver er også fint. 
Skal stribens primære formål være at give føde 
for hønsefugle om sommeren og om efteråret, 
skal det være planter, der sætter frø, som fuglene 
gerne æder. Det kan være boghvede, oliehør, 
quinoa eller honningurt., men man kan også 
mikse det hele, så striben får dobbeltvirkning. 
De fleste større frøfirmaer har et stort udvalg i 
de forskellige blandinger til stort set alle vildt-
plejeformål. 

Hvordan sår man 
For det første skal man foretage en ordentlig 
jordbehandling, pløjning og harvning, så jorden 
er bekvem at så i og har en struktur, hvor frøet 
har let ved at spire og de små planter kan slå 
rod. Så skal man så tyndt, for at vildtet får lyst 

til at færdes i vildtstriben. Man skal overholde 
angiven udsædsmængde, og sår man med hån-
den gøres det lettest ved at blande en temmelig 
god del tørt sand mellem frøene. 
Man skal sørge for at så en blanding af flere for-
skellige slags frø. På den måde sikrer man sig, at 
der bliver dække over alt, for vil den ene plante 
ikke gro, så vil den anden som regel.  

Gamle diger og markskel kan fungere som gode insektvolde. 

Kantzonerne giver både dækning, føde og ynglepladser. 

Vildtstribe med bl.a. solsikke og boghvede. 

Optimal udnyttelse af kantzonen op mod 
levende hegn. 
Her vil der også være god plads til foder-
automater. 


